
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.1.0.-1

L'anno 2019 il giorno 12 del mese di Febbraio il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento all’ing. Gianni  Paese dello Studio Tecnico di  Ingegneria PRD 
della progettazione definitiva ed esecutiva nonché del Coordinamento per la sicurezza dei  
lavori  di  somma urgenza relativi  al  ripristino  della  viabilità  nel  tratto  della  via  Rubens 
compreso tra il civico n. 18 e lo scoglio della Madonna dell’Aguglia derivanti dagli eventi 
meteo marini avversi dei giorni 29 e 30 ottobre 2018. C.U.P.: B37H18009000004 - C.I.G.:  
ZDF271DAB2 - MOGE 20253.

Adottata il 12/02/2019
Esecutiva dal 28/02/2019

12/02/2019 VALCALDA ROBERTO
20/02/2019 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.1.0.-1

OGGETTO  Affidamento  all’ing.  Gianni  Paese  dello  Studio  Tecnico  di  Ingegneria  PRD  della 
progettazione  definitiva  ed  esecutiva  nonché  del  Coordinamento  per  la  sicurezza  dei  lavori  di 
somma urgenza relativi al ripristino della viabilità nel tratto della via Rubens compreso tra il civico 
n. 18 e lo scoglio della Madonna dell’Aguglia derivanti dagli eventi meteo marini avversi dei giorni 
29 e 30 ottobre 2018. C.U.P.: B37H18009000004 - C.I.G.: ZDF271DAB2 - MOGE 20253.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con verbale di somma urgenza del 20/11/2018 (prot. n. NP/2018/1997 del 28.11.2018) è 
stata disposta, ai sensi dell’art.  163 del D.Lgs. n. 50/2016, l’immediata esecuzione dei lavori di 
somma urgenza relativi al ripristino della viabilità nel tratto della via Rubens compreso tra il civico 
n. 18 e lo scoglio della Madonna dell’Aguglia derivanti dagli eventi meteo marini avversi dei giorni 
29 e 30 ottobre 2018.

- per l’esecuzione delle opere soprarichiamate è stato individuato il R.T.I. Drafinsub s.r.l. – 
Injectosond Italia S.r.l., già contraente dell’Accordo Quadro Opere Marittime 2013-2014;

- per poter eseguire i lavori risultava necessario una pronta consulenza, da parte di ingegnere 
strutturista esperto in consolidamenti e strutture speciali, per la progettazione definitiva ed esecutiva 
delle opere di ripristino nonché per la redazione del piano di sicurezza ed il coordinamento della 
sicurezza in corso di esecuzione;

- il calcolo del corrispettivo eseguito dall’ufficio ai sensi del D.M. 17/6/2016, sulla scorta del 
preventivo delle opere di cui al Verbale di somma urgenza sopra citato, ammontante a complessivi 
€ 26.602,05 (oltre I.V.A. e Cassa di Previdenza) risulta inferiore alla soglia di cui all’art. 36, comma 
2, lettera a), del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, “Codice dei contratti Pubblici” (da ora in avanti detto il 
Codice);

- in analogia a quanto previsto dall’art. 163, comma 3, del Codice, è stato disposto un ribasso 
sul corrispettivo calcolato non inferiore al 20%;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- valutato quanto in premessa, è stato individuato nell’ing. Gianni Paese dello Studio Tecnico 
di Ingegneria PRD di Genova,  ( c.b. 52604) professionista che ha già svolto, con competenza e 
gradimento,  consulenze  e  progettazioni  per  il  Comune  di  Genova,  per  quanto  necessario  alla 
risoluzione delle problematiche progettuali connesse all’evento in oggetto;

- il professionista individuato ha proposto il ribasso del 26,00 % sul corrispettivo individuato 
dall’ufficio fissando pertanto il costo della prestazione professionale richiesta in € 19.685,53 oltre a 
€ 787,42 per Cassa di Previdenza ed € 4.504,05 per I.V.A. nell’aliquota del 22,00 %, e pertanto per 
complessivi € 24.976,98, rendendosi da subito disponibile ai sopralluoghi ed agli atti preliminari 
alla progettazione;

Considerato inoltre che:

- con deliberazione della Giunta Comunale adottata in data 27.12.2018, sono stati approvati i 
lavori  di  somma  urgenza  in  argomento  prevedendone  la  copertura  finanziaria  con fondi  propri 
dell’Amministrazione prevedendo all’interno del quadro economico € 25.000,00 per spese tecniche 
comprensive di I.V.A ed oneri previdenziali;

- con D.D. n. 2018-183.1.0.-39 del 27/12/2018 è stato preso atto dell’affidamento al R.T.I. 
Drafinsub s.r.l. – Injectosond Italia S.r.l. dei lavori di somma urgenza in argomento;

-  sono  in  corso  i  necessari  accertamenti  ai  fini  della  verifica  del  possesso  in  capo  al  
professionista dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016;

Preso atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

Richiamate:

-  la  delibera  CC  n.  7  del  24  gennaio  2019  con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti 
previsionali e programmatici 2019-2021;

- la delibera CC n. 8 del 24 gennaio 2019 con cui è stata approvata la prima variazione
ai documenti previsionali e programmatici 2019-2021;

- la delibera G.C. n.30 del 14.02.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche 
ed integrazioni;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di affidare all’ing.  Gianni Paese dello Studio Tecnico di Ingegneria PRD la progettazione 
definitiva  ed  esecutiva  nonché  del  Coordinamento  per  la  sicurezza  dei  lavori  di  somma 
urgenza relativi al ripristino della viabilità nel tratto della via Rubens compreso tra il civico n. 
18 e lo scoglio della Madonna dell’Aguglia derivanti dagli eventi metereologici avversi dei 
giorni 29 e 30 ottobre 2018;

2. di prendere atto che l’ammontare complessivo della prestazione è di € 24.976,98 (comprensivi 
oneri per la Cassa Nazionale di Previdenza ed I.V.A. nell’aliquota del 22,00 %), di cui € 
19.685,52 per corrispettivo professionale, € 787,42 per oneri previdenziali ed € 4.504,05 per 
I.V.A.;

3. di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  24.976,98  dai  fondi  reimputati  a 
Bilancio  2019,  al  capitolo  79900  –  cdc  165.8.80  –  “Contabilità  e  Finanza  –  Interventi 
straordinari in Conto Capitale” (crono 2018/4) – Impe 2019/6034, riducendo di pari importo 
l’impegno 2019/3482;

4. di dare atto che l’importo di Euro 24.976,98   è  finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a  Bilancio  2019;  

5. di  autorizzare  la  Direzione  Infrastrutture  e  Difesa  del  Suolo  –  Settore  Attuazione  Opere 
Idrauliche alla diretta liquidazione delle competenze spettanti al professionista sulla base delle 
parcelle emesse dal professionista stesso, mediante atto di liquidazione digitale e secondo le 
modalità e le scadenze contemplate dal contratto; 

6. di subordinare l’efficacia dell’affidamento dei lavori di cui al punto 1) all’esito positivo delle 
verifiche in corso ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

7. di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione 
Opere Idrauliche agli adempimenti relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 
2),  demandando  al  competente  Ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e 
Pianificazione  Opere  Pubbliche  la  registrazione  e  conservazione  degli  atti  stessi  in 
adempimento  alla  comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi 
Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

8.  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

              
              Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.1.0.-1
AD OGGETTO 
Affidamento all’ing. Gianni Paese dello Studio Tecnico di Ingegneria PRD della progettazione 
definitiva ed esecutiva nonché del Coordinamento per la sicurezza dei lavori di somma urgenza 
relativi al ripristino della viabilità nel tratto della via Rubens compreso tra il civico n. 18 e lo 
scoglio della Madonna dell’Aguglia derivanti dagli eventi meteo marini avversi dei giorni 29 e 30 
ottobre 2018. C.U.P.: B37H18009000004 - C.I.G.: ZDF271DAB2 - MOGE 20253.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

CONTRATTO

OGGETTO:  Affidamento del  servizio  di  progettazione definitiva ed 

esecutiva, di denuncia delle opere in c.a., del coordinamento in fase 

di progettazione ed esecuzione della sicurezza, relativo alle opere di 

somma urgenza atte al ripristino della viabilità nel tratto di Via P.P. 

Rubens compreso tra il civico n. 18 e lo scoglio detto della Madonna 

dell’Aguglia. (CUP: B37H18009000004; CIG: ZDF271DAB2).

********************

L’anno duemiladiciannove,  il  giorno ..  del  mese di  ………., con la 

presente  scrittura  privata  da  registrarsi  in  solo  caso  d’uso,  tra  il 

COMUNE DI  GENOVA,  con  sede  in  Genova,  Via  Garibaldi  n.  9, 

Codice Fiscale 00856930102, rappresentato dal dott. arch. Roberto 

Valcalda nato a Genova il 6/2/1959 e domiciliato presso la sede del 

Comune,  nella  qualità  di  Dirigente  della  Direzione  Infrastrutture  e 

difesa del suolo – Settore Attuazione Opere Idrauliche, in esecuzione 

della  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Infrastrutture  e 

Difesa del Suolo – n. 2018- 183.0.0.-38 in data 12/4/2018 esecutiva 

ai sensi di legge;

e

il Dott. Ing. l’ing. Gianni Paese dello studio PRD, nato a Genova (GE) 

il  02/8/1950,  codice  fiscale  PSAGNN50M02D969S,  in  qualità  di 

legale  rappresentante   dello  Studio  Tecnico  di  Ingegneria  PRD, 

partita I.V.A. 01949510992, con sede in Via Ambrogio Molfino, 2/1 

1



Sc. A- C.A.P. 16154 – Genova (GE)., si conviene e si stipula quanto 

di seguito previsto.

Articolo 1 - Natura e oggetto dell’incarico

Anche se non espressamente richiamate nel corpo del presente atto, 

la  prestazione  professionale  oggetto  dell’incarico  si  intende 

comprensiva di  tutte le attività tali  da renderla conforme a tutte le 

leggi e normative vigenti.

L’incarico  riguarda  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  di 

denuncia  delle  opere  in  c.a.,  del  coordinamento  in  fase  di 

progettazione ed esecuzione della sicurezza, relativo alle opere di 

somma urgenza atte al ripristino della viabilità nel tratto di Via P.P. 

Rubens compreso tra il civico n. 18 e lo scoglio detto della Madonna 

dell’Aguglia, nel Comune di Genova.

Tutti gli elaborati consegnati dal professionista compresi nell’incarico

suddetto resteranno di piena ed esclusiva proprietà del Comune di 

Genova, che potrà utilizzarli o meno, così come potrà apportarvi o 

farvi  apportare  tutte  le  modificazioni  e/o  integrazioni  che  riterrà 

opportune o necessarie, in relazione alla funzionalità della struttura. 

Resta  inteso  che  qualora  dette  modificazioni  e/o  integrazioni 

comportassero  alterazioni  tali  da  pregiudicare  la  coerenza 

complessiva della prestazione, il Comune di Genova si impegna a 

renderne preventivamente edotto il professionista.

Articolo  2  -  Prestazioni  ed  elaborati  che  saranno  forniti  dal 

progettista

Nell’ambito dell’attività dovranno essere redatti gli elaborati grafici e 

2



la  documentazione  idonea  ad  una  esaustiva  e  completa 

progettazione a livello definitivo ed esecutivo come indicato nell’art. 

23 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e nel Decreto del Presidente 

della Repubblica n. 207/2010 e s. m. e i. per le parti ancora in vigore, 

secondo le direttive progettuali indicate dalla C.A. 

L'incarico  prevede,  in  particolare,  quanto  in  appresso,  così  come 

individuato nelle tavole Z1 e Z2 allegate al D.M. 17/6/2016.

A) Per il Progetto Definitivo:

1. Relazioni  generale  e  tecniche,  Elaborati  grafici,  Calcolo  delle 

strutture  e  degli  impianti,  eventuali  Relazione  sulla  risoluzione 

delle interferenze e Relazione sulla gestione materie;

2. Rilievi dei manufatti;

3. Disciplinare descrittivo e prestazionale;

4. Rilievi plano-altimetrici;

5. Relazione geologica;

6. Relazione geotecnica;

7. Relazione sismica e sulle strutture.

B) Per il Progetto Esecutivo:

1. Relazione  generale  e  specialistiche,  Elaborati  grafici,  Calcoli 

esecutivi;

2. Particolari costruttivi e decorativi;

3. Piano di manutenzione dell'opera;

4. Progettazione  integrale  e  coordinata  -  Integrazione  delle 

prestazioni specialistiche;

5. Piano di Sicurezza e Coordinamento.

3



C) Per l’Esecuzione dei Lavori:

I. Coordinamento della sicurezza in esecuzione;

II. Supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della 

D.L. e della C.S.E.

D) eventuali modifiche al progetto anche, eventualmente, richieste da 

enti preposti al rilascio delle autorizzazioni necessarie.

Gli elaborati  grafici,  redatti  in formato UNI, dovranno essere forniti 

come di seguito illustrato:

a) tre copie su carta, firmata e piegata in formato UNI A4;

b) una copia Compact Disk (files formato DWG per Autocad LT 2004 

o precedenti versioni e formato PDF).

Degli  elaborati  sotto  forma  di  testi  (relazioni,  ecc.)  dovrà  essere 

fornita:

c) tre copie rilegate e firmata in originale, in formato UNI A4;

d) una copia su supporto informatico (formato originale e PDF).

Della documentazione fotografica, oltre alle fotografie, dovrà essere 

fornito  il  supporto  digitale.  La  documentazione  prodotta  per  lo 

svolgimento  del  suddetto  incarico  dovrà  essere  consegnata 

esclusivamente  al  Comune di  Genova  -  Direzione  Infrastrutture  e 

Difesa del suolo - via di Francia, 3 - 3° piano - 16149 GENOVA.

Il costo di riproduzione degli elaborati di cui al presente articolo si 

intende compensato nell’onorario.

Articolo 4 - Svolgimento dell'incarico

L'incarico si  svolgerà alle  dipendenze dell’Arch.  Roberto Valcalda, 

Dirigente  del  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  nella  qualità  di 

4



Responsabile  Unico  del  Procedimento  o  da  funzionario  dal 

medesimo delegato.

Per  quanto  concerne  il  presente  incarico  professionale, 

l'accettazione  o  meno  degli  elaborati,  delle  prestazioni  fornite  e 

qualunque altra  valutazione relativa  all'adempimento degli  obblighi 

contrattuali  da  parte  del  professionista,  è  demandata  all'anzidetto 

Responsabile Unico del Procedimento.

Con  l'onorario  afferente  la  prestazione  si  intendono  anche 

compensate  le  modifiche  e/o  le  integrazioni  alla  stessa,  che  si 

rendessero eventualmente necessarie, dovute sia alla incompletezza 

o  inadeguatezza  delle  informazioni,  sia  ad  esigenze  rilevate  dal 

Responsabile  del  Procedimento,  ma  non  costituenti  variante 

sostanziale.

Il  professionista  ha  il  diritto  di  eseguire  la  realizzazione  della 

prestazione anche in relazione al rispetto delle norme sulla proprietà 

intellettuale.  Per  quanto  non espressamente  indicato  nel  presente 

contratto come elaborati  da consegnare alla C.A.,  il  professionista 

dovrà far riferimento all’allegato documento, già accettato in fase di 

presentazione di offerta, nonché alle normative tecniche dei settori di 

progettazione a cui si fa riferimento.

Il professionista si impegna ad attenersi, nell’espletamento di tutte le 

prestazioni professionali, ai dispositivi contenuti nelle norme vigenti, 

in materia di  sicurezza e tutela dei lavoratori,  in materia di  Lavori 

Pubblici (D.lgs. n. 50/2016) ed in particolare al D.lgs. n. 81/08 e s. m. 

e  i.,  nonché  alle  disposizioni  ancora  in  vigore  contenute  nel 

5



Regolamento D.P.R. 207/2010 e s. m. e i. per quanto ancora vigente.

Articolo 5 - Termini

I giorni stabiliti per lo svolgimento dell’attività sono stabiliti in giorni 30

(trenta) naturali  successivi  e continui calcolati,  ad avvenuta stipula 

del  presente  contratto,  dalla  data  del  verbale  di  accettazione  dei 

progetti  di  fattibilità  tecnica  economica  che  saranno  forniti  dalla 

Direzione in epigrafe.

Articolo 6 - Penale-Clausola risolutiva

Ove  la  presentazione  del  progetto  venga  ritardata  oltre  il  termine 

stabilito, salvo le eventuali proroghe richieste e che potranno essere 

concesse per giustificali  motivi,  verrà applicata, per ogni  giorno di 

ritardo, una penalità pari all'1 per mille del corrispettivo professionale, 

comunque complessivamente non superiore al 10%, da determinare 

in relazione all'entità delle conseguenze legate all'eventuale ritardo. 

Nel  caso  che  il  ritardo  negli  adempimenti  superi  i  90  giorni, 

l'Amministrazione Comunale, ha facoltà insindacabile di  dichiararsi 

libera da ogni impegno verso l'inadempiente, senza che questi possa 

pretendere compensi  o  indennità  di  sorta  sia  per  onorari  che per 

rimborso spese.

Articolo 7 – Onorario

L’onorario  relativo  all’incarico  viene  determinato  in  base  ad  uno 

sconto del 26,00 % (ventisei per cento) da applicarsi all’ammontare 

dei corrispettivi per servizi di ingegneria e architettura di cui al D.M. 

17/6/2016,  e  stabilito  in  un  totale  di  Euro  19.685,52  (diconsi 

diciannovemilaseicentoottantacinque/52  euro)  oltre  oneri 

6



previdenziali pari al 4% per Euro 787,42 ed Euro 4.504,05 per IVA 

nell’aliquota del 22%, per la somma di complessivi di Euro 24.976,98 

(diconsi  ventiquattromilanovecentosettantasei/98  euro).  Detto 

importo è da considerarsi fisso e invariabile.

Articolo 8 – Verifica delle prestazioni e modalità di pagamento

Le prestazioni rese dal Professionista saranno sottoposte a verifica 

di  rispondenza  alle  prescrizioni  previste  nel  presente  atto  o  dallo 

stesso richiamate.

Eventuali  varianti  e/o  integrazioni  richieste,  dovute  alla 

incompletezza  o  inadeguatezza  degli  elaborati,  saranno  apportate 

dal  professionista senza alcun onere per il  Comune di  Genova.  Il  

Committente,  a  mezzo  del  RUP,  si  impegna  a  fornire  al 

professionista tutte le eventuali informazioni necessarie ad eseguire 

le variazioni alla prestazione.

Il professionista si impegna ad eseguire gli atti di propria competenza 

entro 10 giorni dalla comunicazione.

Ad  avvenuta  comunicazione  del  Professionista  della  regolare 

esecuzione  delle  prestazioni,  lo  stesso  potrà  inoltrare  fattura.  Il 

pagamento del corrispettivo dovuto al professionista avverrà in unica 

rata al termine della prestazione in oggetto.

La  fattura  dovrà  obbligatoriamente  essere  emessa  in  forma 

elettronica  e  dovrà/dovranno  contenere  i  seguenti  dati:  il  numero 

d’ordine (qualora indicato dalla Civica Amministrazione), il numero di 

CUP,  di  C.I.G.,  come  più  sotto  riportati,  il  codice  univoco  ufficio 

(codice IPA) che è il seguente 0FQVUM (l’eventuale modifica di detto 

7



codice verrà prontamente comunicata via PEC).

La  fatturazione  delle  competenze  professionali  avverrà  a  nome 

dell’Ing. l’ing. Gianni Paese dello studio PRD, nato a Genova (GE) il 

02/8/1950, codice fiscale PSAGNN50M02D969S in qualità di legale 

rappresentante   dello  Studio  Tecnico  di  Ingegneria  PRD,  partita 

I.V.A. 01949510992, con sede in Via Ambrogio Molfino, 2/1 Sc. A- 

C.A.P. 16154 – Genova (GE).

Il  pagamento verrà effettuato dalla Direzione Infrastrutture e difesa 

del suolo trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura, mediante 

atti di liquidazione digitale.

Articolo 9 – Tracciabilità dei flussi finanziari

I  pagamenti  saranno  effettuati  mediante  l’emissione  di  bonifico 

bancario presso la Banca CARIGE – Agenzia 21 – Via Sestri, 114 r,  

16154  Genova  Sestri  P.,  IBAN  IT80K0617501421000003691280, 

dedicato, anche non in via  esclusiva,  alle commesse pubbliche ai 

sensi del comma 1 art.3 Legge n. 136/2010.

Le persone titolari o delegate ad operare sul suddetto conto bancario 

sono:

- ing. Gianni Paese, nato a Genova (GE) il 02/8/1950, Codice Fiscale 

PSAGNN50M01D969S,

-  ing.  Alessandro  Romelli,  nato  a  Genova  il  02/11/1975,  Codice 

Fiscale RMLLSN75S02D969U;

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  comma  5,  dell’art.3,  della  legge 

n.136/2010 il C.U.P. dell’intervento è B37H18009000004 e il C.I.G. 

ZDF271DAB2.

8



Ai  sensi  dell’art.3  della  L.n.136/2010  tutti  i  movimenti  finanziari 

relativi  al  presente  affidamento  devono  essere  registrati  sui  conti 

correnti dedicati anche in via non esclusiva, e, salvo quanto previsto 

al  comma 3 dell’art.3  della  L.n.136/2010,  devono essere effettuati 

esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale o 

con strumenti diversi purché idonei a garantire la tracciabilità delle 

operazioni.  In  particolare,  i  pagamenti  destinati  ai  dipendenti, 

consulenti, fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese generali, 

nonché  quelli  destinati  all’acquisto  di  immobilizzazioni  tecniche 

devono essere eseguiti  con conto corrente dedicato,  anche in via 

non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche 

se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. Il  

professionista,  si  impegna  a  comunicare,  entro  sette  giorni,  al 

Comune eventuali  modifiche degli  estremi indicati  e si  assume gli 

obblighi tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010.

Articolo 10 - Risoluzione del rapporto

Nel caso di inadempimento da parte del Professionista degli obblighi 

previsti  dal  presente contratto  o dagli  atti  da questo richiamati,  la 

risoluzione, ai sensi dell’art.108 D.Lgs. n. 50/2016, è dichiarata per 

iscritto dal Responsabile del Procedimento, fatti salvi gli altri diritti e 

facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante.

Costituisce  inoltre  motivo  di  risoluzione  di  diritto  di  rapporto 

contrattuale,  ai  sensi  dell’art.  1456  cod.  civ.  (clausola  risolutiva 

espressa), la mancata esecuzione delle transazioni di cui al presente 

affidamento attraverso Istituti Bancari o Società Poste Italiane S.p.A. 

9



o  degli  altri  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità 

dell’operazione, ai sensi del comma 9bis dell’art.3 della L.136/2010. 

Nell’ipotesi suddetta, il contratto sarà risolto con effetto immediato a 

seguito della dichiarazione del Comune, comunicata con nota PEC, 

di volersi avvalere della clausola risolutiva.

Il  Professionista  o  il  subcontraente  che  abbia  notizia 

dell’inadempimento  della  propria  controparte  agli  obblighi  di 

tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, procede 

all’immediata  risoluzione  del  relativo  contratto,  informandone  la 

Stazione Appaltante e la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo 

competente.

Costituisce  altresì  motivo  di  risoluzione  del  contratto  per  grave 

inadempimento, l’ipotesi in cui l’ammontare complessivo della penale 

superi il dieci per cento dell’importo contrattuale.

Articolo 11 - Collaboratori

Il  professionista,  nell'espletamento  dell'incarico,  potrà  avvalersi  di 

collaboratori di propria fiducia. Resta però inteso che il Professionista 

sarà l'unico responsabile nei confronti della Civica Amministrazione e 

dovrà  pertanto  controfirmare  ogni  elaborato  prodotto,  ancorché 

materialmente redatto da un collaboratore.

Articolo 12 - Assicurazione

Il  professionista,  contestualmente  alla  sottoscrizione  del  presente 

contratto,  dovrà  produrre  una  dichiarazione  di  una  compagnia  di 

assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo “responsabilità civile 

generale” nel territorio dell’Unione Europea, contenente l’impegno a 

10



rilasciare  la  polizza  di  responsabilità  civile  professionale  con 

specifico riferimento ai lavori progettati (massimale 10% dell’importo 

lavori progettati).

La  mancata  presentazione  della  dichiarazione,  determina  la 

decadenza  dell’incarico  e  autorizza  la  sostituzione  del  soggetto 

affidatario. Il professionista dovrà essere pertanto munito, a far data 

dall’approvazione del progetto posto a base di gara, di una polizza di 

responsabilità  civile  professionale  per  i  rischi  derivanti  dallo 

svolgimento delle attività di propria competenza, per tutta la durata 

dei  lavori  e  sino  alla  data  di  emissione del  certificato  di  collaudo 

provvisorio.

La polizza del progettista deve essere conforme alla scheda tecnica 

2.2, in relazione allo schema di polizza tipo 2.2, allegate al d. m. 12 

marzo  2004,  n.  123  e  deve  coprire,  oltre  alle  nuove  spese  di 

progettazione, anche i maggiori costi che la stazione appaltante deve 

sopportare per le varianti di cui all’art. 132, comma 1, lettera e, resesi 

necessarie in corso di esecuzione.

La mancata presentazione da parte del progettista della polizza di 

garanzia esonera le amministrazioni pubbliche dal pagamento della 

parcella professionale.

Il professionista, con il presente atto si obbliga a risarcire il Comune 

di  Genova  in  relazione  a  qualunque  danno,  diretto  o  indiretto, 

derivante da carenze e/o difetti progettuali.

Qualora all’atto dell’approvazione del progetto non fosse nota la data 

di inizio dei lavori, il professionista, con la sottoscrizione del presente 

11



atto, si impegna a far produrre dalla stessa compagnia assicuratrice 

di cui sopra ulteriore dichiarazione con la quale la stessa si impegna 

a rilasciare, su richiesta dell’Amministrazione, polizza di garanzia con 

decorrenza dalla data di inizio lavori e fino al collaudo provvisorio.

Articolo 13 - Dispositivo antimafia

Il  committente  dà  atto  che  il  professionista  ha  consegnato  la 

dichiarazione di cui all’art.67 del D.lgs. 159/2011 per lui e per i propri 

familiari conviventi, per i quali l’accertamento ai sensi dell’art. 43 del 

D.P.R. n. 445/2000 ha dato esito negativo.

Articolo 14 - Rinvio

Per quanto non espressamente previsto  dal  presente contratto,  si 

rinvia ai principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione 

desumibili dal D.Lgs. 50/2016 e s. m. e i. e dal D.P.R. n. 207/2010 

per le parti ancora in vigore. Tutti i testi normativi citati nel presente 

contratto si intendono comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti 

intervenuti e –pertanto-nel testo attualmente vigente.

Articolo 15 - Informativa “privacy”

Il  Professionista  si  dichiara  a  conoscenza che tutti  i  dati  forniti  al 

Comune  nell’ambito  del  presente  rapporto  contrattuale  saranno 

trattati  dall’Ente  nel  pieno  rispetto  di  quanto  previsto  dal  D.Lgs. 

30.06.2003,  n.196  -  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati 

personali”.

Articolo 16 – Garanzia fidejussoria a titolo di cauzione definitiva

A  garanzia  della  perfetta  e  integrale  esecuzione  del  presente 

contratto  e  dell’osservanza  di  tutte  le  norne  generali  in  esso 

12



richiamato,  ai  sensi  dell’art.  103  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il 

Professionista  ha  presentato  polizza  fidejussoria  emessa  dalla 

……………………………………, rilasciata in data ……… n. ……….. 

per l’importo fisso di  Euro ………. (euro ………………./00),  pari  al 

……% dell’importo complessivo del presente contratto.

Articolo 17 - Spese

Tutte le spese alle quali  darà luogo la presente scrittura privata e 

quelle  ad  essa  inerenti  e  conseguenti  sono  a  totale  carico  del 

professionista.  Ai  fini  fiscali  si  dichiara  che  le  prestazioni  rese 

nell’ambito  del  presente  contratto  sono  soggette  all'imposta  sul 

valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai 

sensi dell'articolo 40 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. L'imposta sul 

valore  aggiunto,  alle  aliquote  di  legge,  è  a  carico  della  stazione 

appaltante.

Articolo 18 - Controversie

Le eventuali controversie che dovessero sorgere tra il committente 

ed il  professionista  circa  l’interpretazione del  presente  contratto  e 

sulla  sua  applicazione,  saranno  di  competenza  dell’Autorità 

Giudiziaria  Ordinaria,  competente  il  Foro  di  Genova.  La  presente 

scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 

del T.U. approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986.

Letto, approvato e sottoscritto.

La Civica Amministrazione ________________________

Il Professionista _________________________________

Il  presente contratto viene regolarizzato ai fini  dell’imposta di  bollo 

13



attraverso l’apposizione di  n.  4 (quattro) contrassegni  telematici  di 

Euro 16,00 ciascuno che vengono apposti sulla copia analogica del 

presente contratto, conservata gli atti dell’ufficio.

Prot. ______________ del __________ Fascicolo ______________

14


